SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 http://sigaa.ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: ufpbccc@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 2
CONTÁBEIS DO CENTRO DE CIÊNCIAS 3
SOCIAIS APLICADAS, REALIZADA NO 4

DIA 18 DE JULHO DE 2019, ÀS 9 HORAS. 5

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala 6

de reuniões da Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Centro de Ciências 7

Sociais Aplicadas da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa, 8

estiveram reunidos os membros do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, 9

contando com a presença de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de 10

Ciências Contábeis e presidente da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-11

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis), Isadora Cristina Ferreira Valero 12

(Representante Discente), Ademário Félix de Araújo Filho (Representante do 13

DE/CCSA) e Dirceu Marques Galvão Filho (Representante do DDP/CCJ), registrando-14

se a ausência devidamente justificada do professor Wenner Glaucio Lopes Lucena 15

(Representante do DFC/CCSA). A pauta do dia constou do documento de convocação 16

cujo inteiro teor segue transcrito: “Convocamos V. S.ª, na forma do Art. 20 do 17

Regimento Geral da UFPB, para participar da reunião do Colegiado do Curso de 18

Ciências Contábeis, nos termos adiante discriminados: Nº/Ano 03/2019; Natureza: 19

Ordinária; Data:18/07/2019 (quinta-feira); Hora: 9h; Local: Sala de reuniões da 20

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis; PAUTA: 1. Leitura, discussão e 21

aprovação da ata da reunião de 07/05/2019; 2. Leitura do expediente; 3. 22

Comunicações, indicações e propostas; 4. Deliberação sobre as vagas para o Edital do 23

Processo Seletivo de Reopção para o período letivo 2019.2. Atenciosamente, Prof. Dr. 24

Moisés Araújo Almeida - Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - Mat. SIAPE 25

nº 1610122”. Havendo número legal para a formação de quórum, o Presidente deu 26

início à reunião dando cumprimento ao item “1. Leitura, discussão e aprovação da ata 27

da reunião de 07/05/2019”. O Prof. Moisés colocou que o inteiro teor da ata já havia 28

sido disponibilizado aos membros do Colegiado, de modo que dispensou-se a leitura da 29

ata, tendo o Presidente da sessão colocado a ata em votação, a qual foi aprovada por 30

unanimidade. Em seguida, o Presidente prosseguiu para o item seguinte: “2. Leitura do 31

expediente”, procedendo à leitura dos pontos a serem debatidos na reunião. Dando 32

prosseguimento, o Presidente passou ao item “3. Comunicações, indicações e 33

propostas”, e consultou se os conselheiros tinham algum informe a ser dado, não 34

havendo manifestação dos presentes. Em seguida o Presidente passou para o item “4. 35

Deliberação sobre as vagas para o Edital do Processo Seletivo de Reopção para o 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 http://sigaa.ufpb.br/graduacao/contabilidade - E-mail: ufpbccc@gmail.com

período letivo 2019.2”, oportunidade na qual o Prof. Moisés explicou aos presentes 37

como se deu a distribuição das vagas oferecidas pela Coordenação do Curso e como 38

essas vagas foram preenchidas nas oportunidades dos Editais do Processo Seletivo de 39

Reopção para os períodos letivos 2018.2 e 2019.1. Em seguida expôs que o total de 40

vagas passíveis de disponibilização para o Edital do Processo Seletivo de Reopção para 41

o período letivo 2019.2 era de 49 (quarenta e nove) vagas, oriundas de matrículas 42

canceladas, e que em sua proposta, reservou dessas 49 (quarenta e nove) vagas o 43

quantitativo de 6 (seis) vagas para a possibilidade reingresso de discentes que tiveram 44

suas matrícula canceladas. Ato contínuo apresentou a proposta da Coordenação para a 45

distribuição dessas 43 (quarenta e três) vagas. O Prof. Dimas fez uso da palavra para 46

propor que fossem ofertadas integralmente as vagas disponíveis, sem reserva para a 47

possibilidade de reingresso, o que foi acatado por unanimidade pelos conselheiros. Após 48

deliberação, foi aprovada por unanimidade a distribuição das vagas a serem ofertadas 49

para o Edital do Processo Seletivo de Reopção para o período letivo 2019.2 nos 50

seguintes termos: 11 (onze) vagas para reopção de turno, sendo 1 (uma) para o turno da 51

manhã e 10 (dez) para o turno da noite; 32 (trinta e duas) vagas para reopção de curso, 52

sendo 19 (dezenove) para o turno da manhã e 13 (treze) para o turno da  noite;  6 (seis) 53

vagas para o Processo Seletivo de Transferência Voluntária, sendo 2 (duas) vagas no 54

turno da manhã e 4 (quatro) para o turno da noite. Ato contínuo o Prof. Moisés encerrou 55

a sessão e eu, José Rômulo Batista Xavier Júnior, Assistente em Administração desta 56

Coordenação, lavrei a presente ata que abaixo assino e que, após lida, será aprovada 57

pelos membros deste Colegiado que abaixo assinam. João Pessoa/PB, 14 de agosto de 58

2019. 59